Cht eõ7te-d44.CCt

c-gráciosaia

¡REQUERIMENTO

Câmara Munctpal de ibitinga

1 111111 11 111 11 111 I I
Protocolo Geral n° 872/2021

Data: 22/03/2021 Horário: 17:12
LEG - REQ 190/2021

Assunto: REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A POSSIBILIDADE DE ELABORAÇÃO E APRESENTAÇÃO
DE PROJETO QUE VISE CONCEDER A POPULAÇÃO, INCENTIVOS PARA O PAGAMENTO DO IPTLI
REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 2021.

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arahtes — Prefeita da Estancia Turística de lbitinga

Excelentíssima Senhora Presidente,

Ouvido e °aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação oficiado ao destinatário supracitado, sobre o exposto acima:

Justificativa: Em 2020 passamos por um ano que assolou o comércio da nossa cidade que é uma
Estância Turística e depende do turista para gerar renda. Esta situação desencadeou grandes
problemas que atingiram também os trabalhadores informais e os prestadores de serviços.
Entramos em 2021 e a situação está se agravando, não se vislumbrando melhoras na economia
do município que chegue ao ponto de todos estarem com suas dívidas quitadas. Um incentivo no
pagamento do IPTU viria amenizar esta situação tão crítica que enfrenta nossa população, sem
prejudicar o Poder Público que também necessita receber este imposto para gerenciar nossa
cidade.
Sendo assim, questiono o Poder Executivo sobre os fatos expostos.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 22 de março de 2021.

Ricardo Prado
Verea—

ELA C. S. BRANCO DE ROSA
Vereadora PSL

ora 'sfr-,re

N /3.
José Niison Viana

Vereador

1 irÇ Za14ibuSíN. Bastos
Vereadora

Avenida Dr. Victor Maida n2 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: wwwibitinga,spieg.br / informacaoecamaraibitinga.sp.gov.br